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ÚVOD

Časy, kdy žáci přišli domů ze školy, zahodili tašku do kouta pokoje a s jablkem v ruce

vyrazili ven na čerstvý vzduch s kamarády, jsou bohužel spíše minulostí. Aktivity jako

skákání gumy, balancování při chůzi po konstrukcích na klepání koberců nebo přitahování

na nízkých hrazdách na dětských hřištích, ze kterých dříve byly děti nadšené vystřídalo

sezení s moderními technologiemi – telefony, tablety doma, v lepším případě na lavičce

venku a děti mnohdy zabaví na celé odpoledne.

Z vlastní praxe učitele a trenéra vím, že v dnešní době je mnohem těžší děti nadchnout

k pohybovým aktivitám. Ty, které jsou náročnější nebo při kterých musí zapojit děti větší

úsilí se už v začátcích často stanou odsouzenými. Pokud se žákům nová aktivita nepovede

na první pokus, mnohdy další pokus vzdají nebo nastoupí nechuť k pohybu či činnosti.

Pohyb mnoha dětí je v dnešní době omezenější než v minulosti, a to hned z několika důvodů.

Například vytíženější časový harmonogram rodičů nebo zmíněné nové moderní technologie,

které děti usazují doma na gauč nebo k počítači. Následně jejich největším pohybem jsou

činnosti v hodinách tělesné výchovy nebo při pohybových hrách během výuky.

Proto si myslím, že hodiny tělesné výchovy by žáky měly nejen bavit, ale zároveň by jim

měly pomoci správně ovládat jejich těla, posílit jednotlivé svalové skupiny, které často

mohou být ochablé a v neposlední řadě rozšířit obzory sportovních aktivit a dostupných

cvičení. Pohybové návyky, silové schopnosti a správné držení těla jsou u dětí nejen mladšího

školního věku častým problémem. Vhodným pomocníkem k nápravě či pomoci s těmito

problémy jsou balanční pomůcky, jejichž zařazení do hodiny tělesné výchovy je zpestřením

jak pro děti, tak i pro učitele.

V teoretické části diplomové práce se zaměřím na popis hlubokého stabilizačního svalového

systému a s ním spojené držení těla, vysvětlím pojem mladší školní věk a představím

balanční pomůcky, které jsou vhodné k zařazení do hodin tělesné výchovy.

Hlavní cílem praktické části diplomové práce je vytvoření metodického materiálu

ukázkových cvičení s balančními pomůckami pro učitele tělesné výchovy na 1. stupni

základní školy a vytvoření písemných příprav hodin s výběrem z těchto cviků.
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1 CHARAKTERISTIKA DĚTÍ MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

V pedagogických disciplínách nacházíme několik obecných periodizací vývoje. Pro

aplikování do školského systému je nejčastější ontogeneze podle Příhody (1963), která

rozděluje vývoj do tří stádií:

„Mladší školní věk: 6 (7) - 10 (11) let (prepubescence)

Střední školní věk: (10) 11–14 (15) let (pubescence)

Starší školní věk: 14 (15) - (18) 19 let (adolescence)“ (Vilímová, 2009, s. 30–35).

Časové ohraničení mladšího školního věku je velmi složité, protože u každého dítěte je

vývoj individuální. Nutno také přihlédnout k faktu, že i pohlaví dítěte má vliv na jeho vývoj.

Protože tato relativně dlouhá vývojová perioda je plná biopsychosociálních změn, dělíme jí

podle Příhody (1963) do dvou období – druhé dětství a prepubescence. Podle Vaňka

(1975) je toto období rozděleno na – dětství a pozdní dětství.

Na motorický vývoj jedince má vliv několik změn, které v organismu nastávají během

tohoto období. Jsou to změny somatické, funkční a dále změny v nervové soustavě člověka,

které jsou způsobené dozráváním. Maximální efekt vykonaného pohybu, dokonalé zvládnutí

pohybového úkolu, stabilita prováděné činnosti, sladění pohybové struktury s činností

systémů, ekonomičnost energické bilance prováděné aktivity jsou efekty vyvolávány

motorickým učením (Miklánková, 2012, s. 9).

1.1 TĚLESNÝ VÝVOJ V MLADŠÍM ŠKOLNÍM VĚKU

Mladší školní věk je období, ve kterém dochází ke zpomalení růstu do výšky, avšak je také

obdobím druhé plnosti, což má za výsledek intenzivnější růst objemu do šířky. U děvčat

celkový růst probíhá zpravidla rychleji než u chlapců, avšak v tomto období jsou rozdíly

mezi tělesnou výškou a hmotností mezi dívkami a chlapci velmi malé. Průměrné přírůstky

tělesné výšky za rok u těchto dětí jsou asi 5-6 cm a přírůstky hmotnosti 9-12 % (Miklánková,

2012, s. 9). Rozdíly však můžeme zaznamenat v tvarech postav dívek a chlapců. Jedná se

především o tvary pánve, pletence ramenního a lebky. Odlišnosti ukládání tuku u chlapců a

dívek jsou v tomto období pouze naznačeny a upozorňují na období blížící se puberty

(Miklánková, 2012, s. 10).

V období mladšího školního věku pokračuje rychlým tempem osifikace. Kosti jsou stále

pružné a měkké díky přítomnosti organických látek, dochází však k přeměně chrupavčité
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tkáně na kostní tkáň se zvýšeným obsahem anorganických látek. Svaly zádové jsou zatím

jen slabě vyvinuty. V důsledku několika aspektů, kterými může být například nepřiměřené

zatížení, nedostatečné fyzické zatížení či nevhodná strava, mohou vznikat poruchy

správného držení těla, stavbě nohou nebo může docházet k nadměrnému růstu podkožního

tuku. Svalstvo dětí v tomto věku obsahuje stále méně hemoglobinu, tuků, bílkovin a

anorganických látek, ale více vody než svalstvo dospělých (Miklánková, 2012, s. 10).

Rozvoj svalstva a nervosvalové koordinace postupuje v tomto období jen pozvolna, až na

velké svalové skupiny, které narůstají v tomto období rychleji – u trupu vzpřimovače,

u dolních končetin extenzory a u horních končetin flexory. Vyšší hodnoty síly jednotlivých

svalových skupin dosahují v tomto období chlapci, avšak stejně jako u děvčat, bez

odpovídající akční schopnosti. S rozvojem činnosti svalstva horních končetin souvisí rozvoj

i jemné motoriky. Z důvodu výsledných neekonomických pohybů nastupuje velmi brzy

únava.

Objem srdce a průřez cév v tomto období je relativně větší než u dospělého člověka, což má

za výsledek pozitivní vliv na krevní oběh, okysličování, výživu tkání a výkonnost dětského

organismu. Srdeční frekvence dosahuje rychle své normální hodnoty po fyzickém výkonu

nebo psychickém zatížení. U chlapců se klidová srdeční frekvence pohybuje v rozmezí 70-

80 tepů/min a u děvčat 80-90 tepů/min (Miklánková, 2012, s. 10).

Dýchací svalstvo dítěte v mladším školním věku je nedostatečně vyvinuto, stejně jako stavba

hrudníku, proto dýchání není příliš hluboké a spotřeba kyslíku je oproti dospělému kryta

zrychleným dýcháním – přibližně 20–30 dechů/min. K zadýchání také přispívá stále ztížené

dýchání nosem (Miklánková, 2012, s. 10).

V prvních letech mladšího školního věku je pohybové ústrojí uzpůsobeno zejména na

krátkodobé výkony s menšími nároky na přesnost a jemnost pohybů. V pozdějších letech

tohoto období je pohybový aparát schopen provádět i náročnější koordinační pohyby. Z

důvodu stále probíhající osifikace by neměly být přetěžovány ruce, především zápěstí,

například dlouhou výdrží ve visu nebo cvičením s těžkým náčiním. Pružnost a ohebnost

vazivových tkání se sice snižuje, ale dítě je stále schopno pohybů o velkých rozsazích. Díky

dynamickému vývoji je toto období vhodné k rozvoji rychlostně dynamických schopností,

obratnosti a dynamické síly. Pro rozvoj vytrvalostních schopností je důležitá především

motivace. Už v tomto období může být organismus adaptován na vytrvalostní zatížení.
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Jak bylo zmíněno, pohybový aparát je schopen náročnějších koordinačních cviků, a to díky

postupnému dostatečnému dozrávání nervového systému. Vývoj mozku je v podstatě

ukončen na začátku období prepubescence, podle Periče už před začátkem tohoto období, a

nové podmíněné reflexy mohou vznikat díky dozrávání nervových struktur, zejména

v mozkové kůře. V důsledku těchto procesů v centrální nervové soustavě se vytváří už

v dětském věku podmínky pro rozvoj koordinačních a rychlostních schopností (Perič, 2008,


[…]


15 min Soutěž v řadách

Žáci jsou rozděleni do tří skupin. Úkolem žáků je co

nejrychleji přenést přes balanční pomůcky a vhodit

overball do koše umístěného na konci tělocvičny.

V poslední části, žák musí ze sedu vhodit overball do

koše. Následně overball z koše vezme a běží zpět

mimo dráhu ke své skupině.
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 1. Běh přes bosu.

2. Přelezení po bosu a balančních podložkách.

Overball možné přenášet mezi nohama, pod

jedním loktem, pod bradou atd.

3. Hod ze sedu na gymnastickém míči do koše.

2. kolo

Úkol pro žáky zůstává stejný – co nejrychleji přenést

a vhodit overball do koše umístěného na konci

tělocvičny přes balanční pomůcky. V poslední části,

žák musí ze sedu s jednou nohou nataženou vhodit

overball do koše. Následně overball z koše vezme a

běží zpět mimo dráhu ke své skupině.

1. Oběhnutí bosu pozadu.
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 2. Přelezení přes bosu a balanční pomůcky

pozadu.

3. Hod ze sedu na gymnastickém míči do koše.

- úklid pomůcek

ZÁVĚREČ

NÁ ČÁST:

5 min

Zklidňující 4 min Na rozloučení – protažení a hodnocení gestem.

Sed zkřižný, loket táhneme tak, aby dlaň směřovala

mezi lopatky. Vyměnit ruce.

Hodnoce

ní,

sebehodn

ocení
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 Sed zkřižný, jedna ruka položená na podložce, druhá

vzpažit, úklon k položené ruce.

Klek přednožný, vzpřímený trup se pomalu přibližuje

k natažené noze. Přitahovat špičku natažené nohy

směrem k tělu. Výměna nohou.

Stoj na jedné noze, druhá noha pokrčená vzad, ruka

přitahuje pokrčenou nohu k hýždím. Druhá ruka

v bok.

Stoj na balanční podložce nebo bez balanční

podložky. Připažit jednu ruku, druhá ruka dlaň

vztyčit, pokrčit vzpažmo zevnitř, dlaň na spánek,

úklony vpravo, vlevo. Případně prostřídat

s předklony vpravo, vlevo.

Organizační

:

Vyhodnocen

í celé

vyučovací

jednotky.

1 min Na závěr žáci zhodnotí, jak jim šla práce v hodině

jedním pohybem nebo gestem.
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DISKUZE

Úkol č. 1 poskytnout základní informace o dětech mladšího školního věku a jejich vývoji

jsem splnila v první kapitole – Charakteristika dětí mladšího školního věku. V této kapitole

jsem také předložila informace o tělesné zdatnosti ve školní tělesné výchově s ohledem na

schopnosti a dovednosti dětí mladšího školního věku, čímž jsem splnila úkol č.2.

Ve třetí a čtvrté kapitole jsem předložila základní teoretické informace o hlubokém

stabilizačním systému a s ním spojené držení těla, čímž došlo k naplnění úkolu č.3. Myslím

si, že s hlubokým stabilizačním systémem úzce souvisí také znalost pohybového systému,

proto o něm pojednává kapitola č. 2.

V páté a šesté kapitole jsem nastínila základní informace o balančních cvičeních, současných

možnostech využití balančních pomůcek a splnila jsem tak úkol č.4.

Úkol č. 5 jsem splnila vytvořením metodického materiálu – souboru cvičení pro učitele

tělesné výchovy na 1. stupni s názvem praktické ukázky balančních cvičení s využitím

pomůcek, kde bylo vytvořeno 90 cviků s balančními pomůckami s teoretickými popisy

základních a cvičících poloh. Cviky jsou rozděleny na vyšší a nižší cvičící polohy a dále pro

jednotlivce, dvojice a skupiny. Poslední úkol vytvořit přípravy hodin tělesné výchovy se

zaměřením na tato cvičení pro jednotlivé ročníky jsem splnila předložením pěti modelových

hodin pro 1. – 5. třídu, které obsahují cviky z praktické sekce.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvořit metodický materiál pro učitele na 1. stupni základní

školy. Tohoto cíle se podařilo dosáhnout tím, že jsem vytvořila soubor obsahující celkem 90

různých cviků s využitím balančních pomůcek a 5 modelových příprav hodin tělesné

výchovy pro 1.- 5.ročník základních škol. Veškeré cviky byly kresleny a navrženy mou

osobou pomocí volně dostupného programu Inkscape.

Materiál by mohl být případně rozšířen o cviky s dalšími balančními pomůckami nebo

ztížením cviků pro žáky vyšších stupňů.

Tento metodický materiál je určen pro učitele tělesné výchovy na 1. stupni základních škol.

Některé cviky byly v hodinách tělesné výchovy zrealizovány a vyzkoušeny. Žáci takto

oživené vyučovací jednotky ocenili a byli z cviků i přes to, že jim například hned napoprvé

nešly, nadšeni. Proto věřím, že metodický materiál bude nápomocný pedagogům a udělá

hodiny tělesné výchovy zábavnější a zároveň prospěšnější.
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RESUMÉ

In this thesis, I created a methodical guide for teachers of physical education in the first stage

of elementary school. This set contains a total of 90 different exercises utilizing balancing

aids and 5 physical education class preparations. All exercises were drawn and designed by

me using a freeware computer program called Inkscape.

The theoretical part describes lower grades for which the classes and exercises are intended,

with the next chapter focusing on the related core and body posture. The last chapter is

devoted to balancing aids that were subsequently used in the practical part.

The first of the two-part practical sections includes a set of pictures of 90 exercises with

balancing aids followed by theoretical descriptions of starting and ending positions. The

exercises are first divided into higher and lower exercise positions and then further into

exercises for individuals, pairs, and groups. The second part consists of preparations of

physical education classes for elementary school that consist of exercises as described in the

first part.
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