HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok: 2019/2020

Jméno studenta/ky: Bc. Kateřina Žídková
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Balanční cvičení v hodinách tělesné výchovy na 1. stupni základní školy pro aktivaci hlubokého stabilizačního systému

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce je především svým zpracováním originální a přínosná pro pedagogickou praxi. Velký rozsah praktické části je dán obrazovým ztvárněním jednotlivých balančních cvičení a příprav na hodiny TV.

Teoretická východiska práce autorka zařadila v logické souvislosti s praktickou částí. Po stránce formální a stylistické je práce na dobré úrovni.

Do praktické části autorka zařadila balanční cvičení, která po domluvě rozdělila do kapitol podle počtu cvičících a podle balančních pomůcek.

Práce nevykázala žádnou podezřelou shodu plagiátorství. Autorka se na zdroje v textu odkazuje.

Při výběru balančních cvičení vycházela nejen z literárních podkladů, ale zapojila i svoji fantazii a zkušenosti z praxe.

Dílčí úkoly diplomové práce řešila studentka samostatně. S vedoucí práce dostatečně konzultovala a pružně zapracovávala poznámky a připomínky.

Autorka prokázala samostatnost a erudovanost při zpracování závěrečné práce.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a sportu

Cíl a dílčí úkoly diplomové práce se podařilo splnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Na základě zpracování uveďte další možnosti rozšíření práce, popř. její uplatnění.

V Plzni dne 11. června 2020

.....
podpis vedoucího práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KOPIE-SHQDA
S ORIGINALEM